[30] Nulla, inquam, res eum laedit qui nullus est: uiuit si laeditur. Utrum putas illi male esse quod nullus est an quod est adhuc aliquis? Atqui nec ex eo potest ei tormentum esse quod non est (quis enim nullius sensus est?) nec ex eo quod est; effugit enim maximum mortis incommodum, non esse.

[31] Illud quoque dicamus ei qui deflet ac desiderat in aetate prima raptum: omnes, quantum ad breuitatem aeu, si uniuerso compares, et iuuenes et senes, in aequo sumus. Minus enim ad nos ex aetate omni uenit quam quod minimum esse quis dixerit, quoniam quidem minimum aliqua pars est: hoc quod uiuimus proximum nihilo est; et tamen, o dementiam nostram, late disponitur.

[32] 'Haec tibi scripsi, non tamquam expectaturus esses remedium a me tam serum (liquet enim mihi te locutum tecum quidquid lecturus es) sed ut castigarem exiguam illam moram qua a te recessisti, et in reliquum adhortarer contra fortunam tolleres animos et omnia eius tela non tamquam possent uenire sed tamquam utique essent uentura prospiceres. VALE.'

[27] O que nós ensinamos é virtuoso: quando nosso sentimento tiver derramado alguma lágrima, e, como pode ser dito, tiver se acalmado, o espírito não deve ser entregue à dor. O que tu dizes? Que o prazer deve ser misturado à própria dor? É dessa maneira que consolamos os pequenos com um doce, assim limitamos o choro dos infantes dando leite. Nem naquele momento, quando o filho arde na pira ou o amigo dá o último suspiro, queres que o prazer cesse, mas queres agradar à própria dor? O que é mais honesto: remover a dor do espírito ou admitir o prazer até na dor? Digo, ‘admitir’? Perseguir, e certamente a partir da própria dor.

[28] Ele diz: ‘Há certo prazer que está relacionado com a tristeza’. Isto a nós convém dizer, a vós certamente não convém. O único bem que conheceis é o prazer, o único mal a dor: que relação pode haver entre um bem e um mal? Mas pensa que há relação: agora, antes de tudo, essa relação deve ser encontrada? E vamos investigar a própria dor, e ver se há algo de alegria ou de prazer ao redor dela?

[29] Certos remédios são salutares a algumas partes do corpo, da mesma forma que não podem ser aplicados a outras, sendo ruins e inconvenientes; e o que seria útil em algum caso, sem causar dano ao pudor, torna-se torpe no local da ferida: não te envergonha sanar o luto com prazer? Esta ferida deve ser curada de forma mais rigorosa. Tem como aviso, de preferência, isto: nenhuma sensação de mal afeta aquele que já morreu; pois, se afeta, não morreu.